
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

Istituto Comprensivo Statale “Enrico Fermi” 

Via  E. Fermi  400 – 21044 Cavaria con Premezzo  (Va) 

Tel: 0331/212640 - 0331/217400 

C.F. 82010620126 - Cod. Meccanografico VAIC84100G  

E- Mail vaic84100g@istruzione.it P.E.C. vaic84100g@pec.istruzione.it 

Sito Istituto : www.istitutocomprensivocavaria.edu.it 

 

1 
 

 

- Ai genitori degli alunni delle classi quinte  

Scuole Primarie dell’Istituto Comprensivo “E.FERMI” – Cavaria con Premezzo 

 

- Ai docenti  

Scuole Primarie dell’Istituto Comprensivo “E.FERMI” – Cavaria con Premezzo 

 

- Al Personale ATA  

dell’Istituto Comprensivo “E.FERMI” – Cavaria con Premezzo 

 

- Alle Amministrazioni Comunali di  

ALBIZZATE/CAVARIA CON PREMEZZO/JERAGO CON ORAGO 

 

- All’Albo on line 

 

- Sul Sito web dell’Istituto 

 

- Sul Registro Elettronico – Sezione bacheca 

 

 

OGGETTO: Introduzione ore aggiuntive di educazione motoria nelle CLASSI QUINTE di Scuola Primaria – a.s. 

2022/2023. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il Testo Unico delle disposizioni legislative in materia di istruzione, approvato con Decreto Legislativo 16 

aprile 1994, n. 297, e in particolare l’art. 7 sulle attribuzioni del Collegio dei docenti, l’art. 10 sulle attribuzioni del 

Consiglio di Istituto e l’art. 396, nella parte che attribuisce al Dirigente Scolastico il compito di curare l’esecuzione 

delle delibere degli organi collegiali;  

VISTA  la Legge di Bilancio 30 dicembre 2021, n.234 che ha introdotto l’insegnamento di Educazione Motoria per 

la classe quinta della Scuola Primaria a decorrere dall'anno scolastico 2022/2023 e per la classe quarta della 

Scuola Primaria a decorrere dall'anno scolastico 2023/2024; 

VALUTATI gli effetti della legge che, per le classi quinte a tempo normale di questo Istituto, determinano 

un’estensione dell’orario di lezione da n. 30 a n. 32 ore settimanali; 

VISTA  la nota del Ministero dell’Istruzione prot.n.2116 del 09 settembre 2022 avente per oggetto: “Insegnamento 

di educazione motoria nelle classi quinte della scuola primaria da parte di docenti specialisti. Chiarimenti per l’anno 

scolastico 2022/2023”; 

VISTA la delibera del Collegio Docenti n. 21 del 15 settembre 2022;  

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 64 del 06 ottobre 2022; 

RITENUTO  di dover provvedere all'esecuzione delle citate delibere del Collegio Docenti e del Consiglio di Istituto con 

le quali sono state approvate le modifiche di orario di lezione nelle classi quinte delle Scuole Primarie dell’Istituto, 

a seguito introduzione dell’insegnamento di Educazione Motoria nelle classi quinte della Scuola Primaria a 

decorrere dall’anno scolastico 2022/2023 

 

DISPONE 

 

a partire da lunedì 17 ottobre 2022, l’introduzione per le classi quinte delle Scuole Primarie di questo Istituto di 

due ore aggiuntive di Educazione Motoria con docente specialista e, pertanto, il curricolo settimanale delle suddette 

classi  è rimodulato in n.32 ore settimanali. 

 

L’organizzazione oraria sarà la seguente: 

 

 

 

about:blank
about:blank
Protocollo 0013196/2022 del 12/10/2022



 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

Istituto Comprensivo Statale “Enrico Fermi” 

Via  E. Fermi  400 – 21044 Cavaria con Premezzo  (Va) 

Tel: 0331/212640 - 0331/217400 

C.F. 82010620126 - Cod. Meccanografico VAIC84100G  

E- Mail vaic84100g@istruzione.it P.E.C. vaic84100g@pec.istruzione.it 

Sito Istituto : www.istitutocomprensivocavaria.edu.it 

 

2 
 

SCUOLA PRIMARIA “E.TOTI” di Cavaria con Premezzo 

CLASSI QUINTE 

 

 ORARIO PRECEDENTE ORARIO VARIATO 

Lunedì 
8.30 – 12.30 

14.00 – 16.30 

8.00 – 12.30 

14.00 – 16.30 

Martedì 
8.30 – 12.30 

14.00 – 16.30 

8.00 – 12.30 

14.00 – 16.30 

Mercoledì 8.30 – 12.30 8.00 – 12.30 

Giovedì 
8.30 – 12.30 

14.00 – 16.30 

8.00 – 12.30 

14.00 – 16.30 

Venerdì 
8.30 – 12.30 

14.00 – 16.30 

8.30 – 12.30 

14.00 – 16.30 

 

   Le attività di educazione motoria per le classi quinte si svolgeranno secondo il seguente orario settimanale: 
 

 lunedì martedì mercoledì giovedì venerdì 

cl. 5^ A  Ore 11.30/12.30   Ore 10.30/11.30 

cl. 5^ B  Ore 10.30/11.30   Ore 11.30/12.30 

 

 

SCUOLA PRIMARIA “L. DA VINCI” di Orago 

CLASSE QUINTA 

 

 ORARIO PRECEDENTE ORARIO VARIATO 

Lunedì 
8.30 – 12.30 

14.00 – 16.00 

8.30 – 12.30 

14.00 – 17.00 

Martedì 
8.30 – 12.30 

14.00 – 16.00 

8.30 – 12.30 

14.00 – 16.00 

Mercoledì 
8.30 – 12.30 

14.00 – 16.00 

8.30 – 12.30 

14.00 – 17.00 

Giovedì 
8.30 – 12.30 

14.00 – 16.00 

8.30 – 12.30 

14.00 – 16.00 

Venerdì 
8.30 – 12.30 

14.00 – 16.00 

8.30 – 12.30 

14.00 – 16.00 

 

     Le attività di educazione motoria per la classe quinta si svolgeranno secondo il seguente orario settimanale: 
 

 lunedì martedì mercoledì giovedì venerdì 

cl. 5^ A   Ore 16.00/17.00  Ore 9.30/10.30 

 

 

SCUOLA PRIMARIA “A. MANZONI” di Jerago 

CLASSI QUINTE 

 

 ORARIO PRECEDENTE ORARIO VARIATO 

Lunedì 
8.10 – 12.10 

13.30 – 16.30 

8.00 – 12.30 

13.30 – 16.30 

Martedì 
8.10 – 12.10 

13.30 – 16.30 

8.00 – 12.30 

13.30 – 16.30 

Mercoledì 8.10 – 12.10 8.00 – 12.30 

Giovedì 
8.10 – 12.10 

13.30 – 16.30 

8.00 – 12.30 

13.30 – 16.30 

Venerdì 8.10 – 13.10 8.10 – 13.10 

 

 

 

about:blank
about:blank


 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

Istituto Comprensivo Statale “Enrico Fermi” 

Via  E. Fermi  400 – 21044 Cavaria con Premezzo  (Va) 

Tel: 0331/212640 - 0331/217400 

C.F. 82010620126 - Cod. Meccanografico VAIC84100G  

E- Mail vaic84100g@istruzione.it P.E.C. vaic84100g@pec.istruzione.it 

Sito Istituto : www.istitutocomprensivocavaria.edu.it 

 

3 
 

Le attività di educazione motoria per le classi quinte si svolgeranno secondo il seguente orario settimanale: 
 

 lunedì martedì mercoledì giovedì venerdì 

cl. 5^ A  Ore 13.30/14.30  Ore 14.30/15.30  

cl. 5^ B  Ore 14.30/15.30  Ore 15.30/16.30  

 

SCUOLA PRIMARIA “D. ALIGHIERI” di Albizzate 

CLASSI QUINTE 

  
ORARIO PRECEDENTE ORARIO VARIATO 

Lunedì 
8.20 – 12.20 

13.30 – 16.30 

8.00 – 12.30 

13.30 – 16.30 

Martedì 8.20 – 13.20 8.00 – 13.30 

Mercoledì 
8.20 – 12.20 

13.30 – 16.30 

8.00 – 12.30 

13.30 – 16.30 

Giovedì 8.20 – 12.20 8.20 – 12.20 

Venerdì 
8.20 – 12.20 

13.30 – 16.30 

8.00 – 12.30 

13.30 – 16.30 

 

Le attività di educazione motoria per le classi quinte si svolgeranno secondo il seguente orario settimanale: 
 

 lunedì martedì mercoledì giovedì venerdì 

cl. 5^ A Ore 15.30/16.30    Ore 15.30/16.30 

cl. 5^ B Ore 14.30/15.30    Ore  14.30/15.30 

 

 

SCUOLA PRIMARIA “F. RABUFFETTI” di Valdarno 

CLASSE QUINTA 

  
ORARIO PRECEDENTE ORARIO VARIATO 

Lunedì 
8.20 – 12.20 

13.30 – 16.30 

8.00 – 12.30 

13.30 – 16.30 

Martedì 8.20 – 13.20 8.00 – 13.30 

Mercoledì 
8.20 – 12.20 

13.30 – 16.30 

8.00 – 12.30 

13.30 – 16.30 

Giovedì 8.20 – 12.20 8.20 – 12.20 

Venerdì 
8.20 – 12.20 

13.30 – 16.30 

8.00 – 12.30 

13.30 – 16.30 

 

Le attività di educazione motoria per la classe quinta si svolgeranno secondo il seguente orario settimanale: 
 

 lunedì martedì mercoledì giovedì venerdì 

cl. 5^ A   Ore 14.30/15.30 Ore 11.20/12.20  

 

Come previsto dalla normativa, si precisa che: 

 

❖ Le attività connesse all’insegnamento di educazione motoria, affidate al docente specialista, rientrano 

nel curricolo obbligatorio e la loro frequenza non è né opzionale né facoltativa. 

❖ Il docente specialista di educazione motoria fa parte a pieno titolo del team docente della classe quinta 

a cui è assegnato, assumendone la contitolarità congiuntamente ai docenti di posto comune.  

Egli pertanto partecipa alla valutazione periodica e finale degli apprendimenti per ciascun alunno della 

classe di cui è contitolare. 

 

 

 

 

 

about:blank
about:blank


 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

Istituto Comprensivo Statale “Enrico Fermi” 

Via  E. Fermi  400 – 21044 Cavaria con Premezzo  (Va) 

Tel: 0331/212640 - 0331/217400 

C.F. 82010620126 - Cod. Meccanografico VAIC84100G  

E- Mail vaic84100g@istruzione.it P.E.C. vaic84100g@pec.istruzione.it 

Sito Istituto : www.istitutocomprensivocavaria.edu.it 

 

4 
 

Le ore precedentemente previste per tale disciplina sono attribuite a Matematica ed Educazione Civica con un 

incremento di n. 1 ora settimanale per ciascuna delle suddette discipline rientranti nel curricolo obbligatorio. 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO                                                                                  

 Prof.ssa Deborha Salvo    

 
(Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi del  D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii e norme collegate,  

 il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A.A./G.F. 

 

about:blank
about:blank

		2022-10-12T10:30:23+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da DEBORHA SALVO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




